
 

                                

 

                   

子どもたち一人一人に「よりそい」、「輪」（組織）で支えていきたいという思いの校報名です。 
 
【学校だよりのタイトルについて】 

校歌の題名「進みゆく」を今年度も引き続き学校だよりのタイトルとして使わせていただきます。こどもを中心に､

教職員､保護者･地域の方が笑顔で楽しく過ごすことのできる学校をめざして、一歩一歩進みゆきたいと思います。 
 

２学期スタート！～努力する姿を大切に～ 
長かった夏休みが終わり、９月１日、こどもたちの元気な声と笑顔が学校に戻ってきました。

大きな事故やケガの報告もなく、充実した夏休みを過ごせた様子で、教職員一同、大変うれし

く思っています。保護者の皆様、地域の皆様の温かい見守りに心より感謝申しあげます。 

始業式では、こんな話をしました！ 
９月１日の始業式では、実りある２学期にするために、こどもたちに二つの話をしました。 

一つ目は、「地域での元気なあいさつ」について

です。登下校中、いつも見守ってくださる地域の

方々に、自分から元気よくあいさつをする――それ

だけで、聞いた人の一日が明るくなります。あいさ

つは、自分もまわりも気持ちよくする、魔法のよう

な言葉です。学校の中だけでなく、地域の中でも、

こどもたちのあいさつがあふれるようにしていき

たいと考えています。ご家庭でも、ぜひひと声かけ

ていただければ幸いです。 

二つ目は、「努力することの大切さ」についてで

す。ここで、世界的な医学者である野口英世の言葉

を紹介しました。彼の偉業の裏には、あきらめずに

努力を続けた姿がありました。結果だけに目を向け

るのではなく、その過程でどれだけ一生懸命取り組

んだかという「努力の姿勢」が、何よりも大切であ

ることをこどもたちに伝えました。 

２学期は、日々の学習活動に加え、連合音楽会や

学習発表会など、様々な行事が予定されています。

こどもたちには、学習や準備、練習の中で思うよう

な結果が出なくても、あきらめずに取り組み続けることの尊さを学んでほしいと願っています。

成功や失敗という「結果」だけでなく、そこに至るまでの「がんばり」こそが、一人ひとりの

大きな力になります。 

２学期も、教職員一同、こどもたちの努力や挑戦を大切にしながら、一人ひとりの成長を全

力で支えてまいります。保護者の皆様、地域の皆様には、変わらぬご理解とご協力を、どうぞ

よろしくお願いいたします。 

 

 

 

 

湖北白鳥学園 松江市立大野笑楽校            

             進みゆく 
⚫  

進みゆく 

湖北白鳥学園 松江市立大野笑楽校 学校だより 

  

湖北白鳥学園 松江市立大野笑楽校 学校だより 

学校だより 

 
令和7年９月発行 

第５号 校長 曽田 

  
 学校の様子はこちら 



～ 新しい先生を紹介します！ ～  
３･４年生担任の渡邉夏帆教諭が７月末より産前休暇に入りました。つきましては、後任と

して着任いたしました教員を紹介します。 

 

 

 

～ いただいたご寄付で、学びの環境が充実しました！ ～  
今年度も、カナツ技建工業株式会社様から、旧Ａｺｰﾌﾟ

湖北大野店前に設置された自動販売機の売上金の一部を

「学校の教育活動のために」と温かいご寄付をいただき

ました。 

頂戴した寄付金は、音楽の学習で使用する｢電子キー 

ボード｣と図書館で書棚の本を安全に出し入れするため 

の｢踏み台｣の購入に充てさせていただきました。 

 ２学期が始まり、早速、音楽会に向けた練習や日々の 

読書活動の中で、こどもたちが活用しています。どちらも大変役立っており、こどもたちの学

習活動が一層充実したものになっています。 

ここに謹んでご報告し、改めて厚く御礼申しあげます。今後も全校で大切に使わせていただ

きます。誠にありがとうございました。 

【 寄付金により購入させていただいた備品 】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

１０月の主な行事予定 

勝田 知栄子（かつた ちえこ） ＜３･４年生担任＞ 

 ３月末まで法吉小学校に勤めておりました。こどもたちの笑顔や明るい声に包まれて、日々元気

パワーをチャージしています。本宮山山頂から一望できる宍道湖、魚瀬から見える隠岐の島影。好

きな風景のある大野に縁を結んでいただけたことに感謝しています。どうぞよろしくお願いします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

９ 

 

１日(水) ④全校音楽練習              

２日(木) 朝ふれあいペア読書              

②全校音楽練習           

⑥研究授業（３～６年体育）     

６日(月) スクールカウンセラー来校日(午前)  

④全校音楽練習           

⑤さつまいも掘り(予備日:７日)    

７日(火) 学園あいさつ運動（～８日）     

８日(水) ②全校音楽練習 

９日(木) 連合音楽会（午前：県民会館） 

  

電子キーボード 踏み台 

10 月は連合音楽会、学習発表会と大きな行事があり、それに向けて、こどもたちは日々練習に励んでいます。

全員が元気に当日を迎えられるよう、皆様の温かいご声援をよろしくお願いいたします！ 

１６日(木) 朝読み語り 

１７日(金) 読書の日、高野宮相撲大会(午後)  

２１日(火) スーパーへるんさん講座（３･４年）      

２２日(水) 全校朝礼 

湖北中生徒職業体験（～23日） 

２３日(木)  朝読み語り 

２７日(月) 学習発表会リハーサル 

２８日(火) 学習発表会準備 

２９日(水) 学習発表会・地域の方に感謝する会 

３０日(木) 朝読み語り 

就学時健診（R8新入生対象） 

 


